
 

RESUMÉRESUMÉ  

 

Předmětem této diplomové práce je obchodování s komoditami na organizovaných trzích 

v České republice. Diplomová práce je členěna na tři kapitoly. První kapitola je zaměřena na 

charakteristiku základních pojmů jako burza, její historický vývoj a funkce, komodita jako 

předmět burzovních obchodů a organizovaný komoditní trh. Ve druhé kapitole jsou stručně 

popsány základní druhy burzovních obchodů a principy obchodování s kontrakty futures a 

opce na termínových burzách. Třetí kapitola je členěna na tři subkapitoly. První z nich se 

zaobírá právní stránkou komoditního burzovnictví v České republice, včetně náčrtu platných 

předpisů v různých obdobích české historie. Druhá se zaměřuje na komoditní burzy 

v současnosti, jejich stručnou charakteristiku a mechanismy obchodování.  Poslední pak 

představuje hlavní cíl práce, kterým je komplexní zhodnocení současného stavu komoditního 

burzovnictví z hlediska právního i ekonomického a nástin jeho perspektiv v následujících 

letech. Komoditní burzy neboli organizované komoditní trhy jsou významnými segmenty 

tržního hospodářství, které ovlivňují ekonomický růst jednotlivých států i světovou 

ekonomiku. Ve vyspělých zemích se obchodování vyvinulo do formy, která primárně 

nezprostředkovává fyzické dodávky, ale slouží zejména k zajišťování ekonomických subjektů 

spjatých s komoditami. Burzovní obchodování v České republice dosud nedosahuje úrovně 

vyspělých zemí a svůj vliv na tom má i nedokonalá právní úprava. Zákon o komoditních 

burzách, který je základním právním předpisem pro oblast organizovaných komoditních trhů, 

byl přijat před téměř dvaceti lety a jeho pojetí burzy neodpovídá současné potřebě. 


